PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 55/2016

Dispõe sobre a concessão da Comenda

Referencial de Ética e Cidadania ao

Excelentíssimo Senhor Maurício de

Luca.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida ao Excelentíssimo Senhor

Maurício de Luca a Comenda Referencial de Ética e Cidadania, por

dedicar a vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à Sorocaba

com um grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e

coragem.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação

deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária

própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

S/S.,  30 de Junho de 2016.

CARLOS LEITE

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Maurício de Luca, filho de Vitor Cioffi de Luca e

Thereza Grosso de Luca,é formado em Administração de Empresas e

Jornalismo. Atualmente é diretor do DIÁRIO DE SOROCABA, onde

começou sua carreira aos 11 anos de idade. Passou por todos os

departamentos do jornal: atendimento ao público, departamento de artes,

entre outros. Foi também repórter fotográfico, repórter e editor.

Sua carreira proporcionou um contato muito íntimo

com pessoas de todas as idades, classes sociais, escolaridade, tendências

políticas e religiosas distintas. Isso fez ele conhecer o mundo de perto,

desenvolvendo, ainda mais, uma herança já herdada de seus pais,

fundadores do jornal, de se sensibilizar com as questões sociais e o

interesse pelas causas da sociedade.

O casal fundador do DIÁRIO faleceu em um acidente

de carro em 1998, mas os princípios de um jornal independente,

imparcial e de linhas marcadamente cristãs permanecem até hoje sob o

comando de Maurício.

Um jornal que, informando e escrevendo no dia-a-dia a

história da cidade e da região, também não deixa de abraçar como suas

também as mais significativas reivindicações, pleitos e aspirações da

comunidade em que se acha inserido.

Maurício, inclusive, costuma afirmar que não

considera o jornal pertencente à família, que o DIÁRIO é de Sorocaba,

da região e da comunidade.

Pelos motivos expostos, proponho a concessão da

Comenda Referencial de Ética e Cidadania ao jornalista Maurício de

Luca.

S/S.,  30 de Junho de 2016.

CARLOS LEITE

Vereador
acr